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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

ВИЧ-инфекция остается одной из основных проблем здравоохранения: с

начала эпидемии 76 миллионов человек были инфицированы вирусом ВИЧ и на

сегодняшний день этот вирус унес почти 33 миллиона человеческих жизней [12,

110].

По данным ЮНЭЙДС В 2019 году число детей, живущих с ВИЧ, составляло

1,8 млн. в возрасте 0-14 лет, из них 150000 – новые случаи заражения ВИЧ [13].

В Российской Федерации (РФ), как и во всем мире, с вовлечением в

эпидемиологический процесс все большего количества женщин, увеличивается и

число детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей. Кумулятивно

родилось уже 205 675 живых детей от ВИЧ-инфицированных матерей, у 11 322 из

них подтверждена ВИЧ-инфекция (5,5%) [43].

С 2008 года Свердловская область занимает первое место среди регионов России по

абсолютному числу детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных женщин. C 1993 по

2020 гг. в Свердловской области кумулятивно рождено 20258 детей от ВИЧ-

инфицированных женщин, из них диагноз подтвержден у 1100 детей. На начало

2020 года на диспансерном учете в центре состояли 1014 детей от 0 до 18 лет с

ВИЧ-инфекцией, из них антиретровирусную терапию (АРТ) получали 948 (90%)

детей.

На сегодняшний день, все имеющиеся клинические рекомендации [8, 83, 113,

145] говорят о необходимости начинать лечить всех детей с рождения. В

условиях ограниченных ресурсов и недостаточной приверженности не всегда

возможно назначить ребенку самую безопасную схему АРТ.

Исследования на взрослых ВИЧ-инфицированных пациентов наблюдают

осложнения, возникающие при антиретровирусной терапии, которые в

дальнейшем увеличивают риск развития сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ)

и сахарного диабета. Патологические состояния, возникающие на фоне лечения,

объединяются понятием «метаболический синдром»: инсулинорезистентность,
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нарушение обмена глюкозы и липидов, перераспределение жировой ткани с

формированием периферической липоатрофии, висцерального ожирения и др.

[16]. При этом атеросклероз, который лежит в основе большинства ССЗ, начинает

формироваться уже в детском и подростковом возрасте [66].

Факторы риска развития ССЗ среди взрослых встречаются и в детском

возрасте: пол, возраст, наследственная предрасположенность, малоподвижный

образ жизни, избыточная масса тела, психоэмоциональное напряжение,

метаболические нарушения. В тоже время, комбинация таких факторов риска, как

отягощенная наследственность, гиперхолестеринемия, артериальная гипертензия,

курение может увеличивать частоту возникновения ССЗ в 3-10 раз [1].

В России исследований нежелательных явлений у ВИЧ-инфицированных

детей, получающих АРТ, мало. Еще одной проблемой является отсутствие четких

нормативных показателей липидного обмена у детей.

Представляется актуальным изучение нежелательных явлений АРТ у детей,

получающих разные схемы лечения для своевременного их выявления и

пересмотра тактики ведения ребенка на примере такого региона РФ как

Свердловская область.

Цель исследования

Оптимизировать комплексную лекарственную терапию у детей с ВИЧ-

инфекцией на основании анализа течения ВИЧ-инфекции, оценки нежелательных

явлений и метаболических нарушений (дислипидемий) на фоне

антиретровирусной терапии.

Задачи исследования

1. Проанализировать особенности инфицирования и течения ВИЧ-инфекции у

детей.

2. Провести сравнительный анализ метаболических нарушений (дислипидемий) в

зависимости от схемы АРТ.

3. Оценить связь между метаболическими нарушениями и повреждением интимы

сосудов, риск сердечно-сосудистых заболеваний у детей, получающих АРТ.

6

4. Разработать алгоритм проведения АРТ в зависимости от метаболических

нарушений, возраста ребенка, клинико-лабораторных показателей.

Научная новизна

Впервые выполнен комплексный клинико-лабораторный и инструментальный

анализ нежелательных явлений (в особенности, метаболических нарушений) у

ВИЧ- инфицированных детей в зависимости от схемы АРТ.

Установлена взаимосвязь между метаболическими нарушениями и

получаемой АРТ. Впервые показано влияние в детском возрасте как АРТ, так и

прямого действия ВИЧ на повреждение интимы сосудов и развитие

инсулинорезистентности.

Теоретическая и практическая значимость работы

Охарактеризованы особенности эпидемии ВИЧ-инфекции среди детей в

Свердловской области.

Выявлено воздействие АРТ на липидный профиль у детей, определена частота

встречаемости дислипидемий и влияние АРТ на изменение интимы сосудов и

развитие инсулинорезистентности.

Разработанный алгоритм проведения АРТ в зависимости от метаболических

нарушений, возраста ребенка и приверженности к АРТ позволит оптимизировать

схему АРТ у детей с учетом имеющихся ресурсов и приверженности к АРТ, что

имеет важное значение в практической деятельности инфекциониста.

Методология и методы исследования

При выполнении научного исследования применялись специальные методы

исследования. Результаты научной работы получены с применением клинических

данных (общий осмотр с оценкой клинического течения заболевания, измерение

массы, роста, измерение АД); лабораторных показателей: клинический анализ

крови, биохимический анализ крови (для оценки липидного обмена определяли

уровень общего холестерина (ОХ), триглицеридов (ТГ), липопротеинов высокой

плотности (ЛПВП), липопротеинов низкой плотности (ЛПНП); для оценки

углеводного обмена содержание глюкозы в крови, индекс
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инсулинорезистентности), иммунологическое исследование (с определением

CD4-Т-лимфоцитов) и вирусологическое обследование (определение РНК-копий

ВИЧ). Дополнительно использовались инструментальные исследования: УЗДГ

сосудов головы и шеи с целью определения толщины комплекса интима-медиа

(тКИМ).

Для анализа значимости выявленных закономерностей применяли

современные статистические методы оценки.

Положения, выносимые на защиту

1. В современных условиях эпидемии ВИЧ-инфекции основными причинами

передачи вируса от матери ребенку являются грудное вскармливание детей при

наличии «серонегативного окна» у женщин в период беременности, отсутствие

пренатального наблюдения, низкая приверженность к АРТ. Наибольшую долю

среди детей с ВИЧ-инфекцией, выявленных с тяжелыми, затяжными или

повторными пневмониями, тромбоцитопениями, тромбоцитопенической

пурпурой, генерализованной лимфаденопатией и гепатоспленомегалией

составляют дети первого года жизни.

2. Среди основных причин, приводящих к смене антиретровирусной терапии у

детей, наиболее частыми являются нежелательные явления такие, как

дислипидемия, гепатотоксичность, липодистрофия, гематологические нарушения,

что обусловлено выбором препаратов в схеме АРТ, а также вирусологическая

неэффективность и оптимизация/упрощение схемы АРТ.

3. У детей с ВИЧ-инфекций, получающих схему АРТ на основе ИП, чаще

выявляются высокие показатели общего холестерина и атерогенных фракций, чем

у детей, получающих ННИОТ. При позднем начале антиретровирусной терапии

отмечаются изменения комплекса интимы-медиа сосудов, что может

свидетельствовать о вазопротективном эффекте терапии. Не выявлено разницы

при определении индекса HOMA-IR между детьми, длительно получающими

лечение как на основе ИП, так и на основе ННИОТ. С увеличением возраста детей

показатель HOMA-IR повышается, независимо от наличия АРТ. Необходима
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оптимизация диагностических и лечебных мероприятий при ведении детей с

ВИЧ-инфекцией.

Внедрение результатов исследования

Основные положения диссертации внедрены в работу в клинико-

диагностическое отделение №2 государственного автономного учреждения

здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной центр

профилактики и борьбы со СПИД» города Екатеринбурга. Материалы

исследования включены в программу дополнительного медицинского

образования на кафедре социально-значимых инфекций и фтизиопульмонологии

Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского института имени

И.П. Павлова.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 4 - статьи

в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Минобрнауки РФ для публикации основных научных

результатов диссертаций. Материалы диссертации обсуждались на

Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы ВИЧ-

инфекции. Женщины и ВИЧ» в 2017 году, IV Санкт-Петербургском форуме по

ВИЧ-инфекции с международным участием в 2019 году, I Конгрессе

инфекционистов Уральского федерального округа в 2020 году, V Санкт-

Петербургском форуме по ВИЧ-инфекции с международным участием в 2020


[…]


свидетельствовать о вазопротективном эффекте терапии.

5. Не выявлено разницы при определении индекса HOMA-IR между детьми,

длительно получающими лечение как на основе ИП, так и на основе ННИОТ.
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Проведенный корреляционный анализ показал отсутствие зависимостей от

длительности и возраста начала лечения и индексом HOMA-IR, но выявил

положительную корреляцию 0,397 (р=0,03) между возрастом на момент

обследования и индексом HOMA-IR: с увеличением возраста детей показатель

HOMA-IR повышается, независимо от наличия АРТ. Зависимости от пола индекса

HOMA-IR не выявлено (Хи-квадрат 1,67, р=0,2).

6. Из дислипидемий у пациентов с ВИЧ-инфекций первых двух лет жизни,

получающих ИП, по сравнению со здоровыми детьми чаще наблюдаются

гиперхолестеринемия и гипертриглицеридемия.

7. Разработанный алгоритм проведения АРТ у детей с учетом возраста,

наличия метаболических нарушений (дислипдемий), приверженности к АРТ

позволяет обеспечить эффективность, безопасность и удобство схемы лечения,

что улучшает приверженность, снижает риски прогрессирования и осложнений

ВИЧ-инфекции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С увеличением количества женщин, вовлекаемых в эпидемиологический

процесс, увеличивается число детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных

матерей, поэтому детальный анализ причин инфицирования детей на уровне

каждого субъекта РФ будет полезен для последующей разработки мер по их

устранению (в том числе обследование полового партнера беременной женщины

и наблюдения контактной ВИЧ-инфицированным партнером беременной).

2. На фоне АРТ у детей наблюдаются нежелательные явления, в том числе и

метаболические нарушения (дислипидемии), а по мере взросления ребенка с

появлением модифицируемых факторов (курение, малоподвижный образ жизни и

др.), повышающих риск развития ССЗ, необходима своевременная коррекция,

что позволит снизить риск развития ССЗ и цереброваскулярных нарушений во

взрослом возрасте.

3. Вследствие прямого действия ВИЧ на повреждение интимы сосудов

рекомендовано начинать лечение ВИЧ-инфекции у детей сразу после

установления диагноза, а у детей с поздним началом АРТ и развитием

дислипидемии как дополнительное обследование рекомендовано проведение

УЗДГ с определением тКИМ.

4. Разработанный алгоритм оказания помощи детям с ВИЧ-инфекцией и

дислипидемией на фоне АРТ, адаптирован к практической деятельности врача-

инфекциониста на уровне КИЗа. Это позволит оптимизировать процесс подбора

лечения ВИЧ-инфицированных детей с дислипидемией с учетом уровня

приверженности к лечению у законных представителей и/или подростка, в том

числе в условиях ограниченных ресурсов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АРВП – антиретровирусные препараты

АРТ – антиретровирусная терапия

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВГВ – вирус гепатита В

ВГН – верхняя граница нормы

ВН – вирусная нагрузка

ГГТП - гамма-глутамилтранспептидазы

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИИ – ингибитор интегразы

ИЛ-6 - интерлейкин-6

ИМТ – индекс массы тела

ИП – ингибитор протеазы

ЛЖВ – люди, живущие с ВИЧ

ЛПВП - липопротеины высокой плотности

ЛПНП - липопротеины низкой плотности

МРТ - магнитно-резонансная томография

НИОТ - нуклеозидный ингибитор обратной транскриптазы

ННИОТ - ненуклеозидный ингибитор обратной транскриптазы

НЯ – нежелательные явления

ОСА – общая сонная артерия

ОХ – общий холестерин

ПАВ – психоактивные вещества

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РГЧ – реакция гиперчувствительности

РНК – рибонуклеиновая кислота

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита
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СРБ – С-реактивный белок

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ТАД – токсико-аллергический дерматит

ТГ – триглицериды

тКИМ – толщина комплекса интима-медиа

УЗДГ - ультразвуковая допплерография

ФНО-α - фактор некроза опухоли-альфа

ХБП - хроническая болезнь почек

ХГВ – хронический вирусный гепатит В

ХГС – хронический вирусный гепатит С

CD4 - Т-лимфоциты с рецептором CD4

HOMA-IR - индекс инсулинорезистентности (Homeostasis Model Assessment of

Insulin Resistance)

ОБОЗНАЧЕНИЕ АНТИРЕТРОВИРУСЫХ ПРЕПАРАТОВ

ф-AZT – фосфазид

ABC - абакавир

ATV - атазанавир

BIC – биктегравир

d4T - ставудин

ddI - диданозин

DRV - дарунавир

DTG - долутегравир

DTG/3TC – долутегравир/ламивудин

EFV - эфавиренз

ETR - этравирин

EVG - элвитегравир

EVG/COBI/TAF/FTC - элвитегравир/кобицистат/тенофовира

алафенамид/эмтрицитабин

EVG/COBI/TDF/FTC – элвитегравир/кобицистат/тенофовир/эмтрицитабин
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FPV - фосампренавир

FTC - эмтрицитабин

LPV/r - лопинавир+ритонавир

NVP - невирапин

RAL - ралтегравир

RPV – рилпивирин

RPV/TDF/FTC - рилпивирин+тенофовир+эмтрицитабин

RTV, /r - ритонавир

TAF - тенофовира алафенамид

TDF - тенофовир

TDF/FTC – тенофовир/эмтрицитабин

ZDV - зидовудин

3TC - ламивудин
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