## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гордон Евгении Олеговны

**«Нежелательные явления на фоне антиретровирусной терапии у детей с ВИЧ-инфекцией», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 — инфекционные болезни**

ВИЧ-инфекция остается одной из основных проблем глобального здравоохранения, но за последние годы достигнуты значительные успехи в лечении ВИЧ-инфекции, в том числе и у детей. Пожизненный прием антиретровирусных препаратов сопровождается появлением нежелательных явлений, которые могут повышать риск развития сердечно-сосудистых заболеваний, наиболее хорошо изученные среди взрослых пациентов с ВИЧ-инфекцией. Наряду с этим, факторы риска развития сердечно-сосудистых заболеваний встречаются и в детском возрасте (наследственная предрасположенность, малоподвижный образ жизни, избыточная масса тела, стресс, метаболические нарушения, курение). Автор выявляет проблему отсутствия четких нормативных показателей липидного обмена у детей в Российской Федерации. Диссертационная работа Гордон Евгении Олеговны посвящена актуальной проблеме - изучению нежелательных явлений на фоне антиретровирусной терапии у детей, в частности дислипидемий, с определением частоты встречаемости различных дислипидемий и дальнейшей тактики по коррекции антиретровирусной терапии.

Целью работы явилось оптимизация комплексной лекарственной терапии у детей с ВИЧ-инфекцией на основании анализа течения ВИЧ-инфекции, оценки нежелательных явлений и метаболических нарушений на фоне антиретровирусной терапии. Дизайн исследования, использование современных методов клинической, лабораторной и инструментальной диагностики, адекватные поставленным задачам методы статистической обработки не оставляют сомнений в обоснованности выводов и практических рекомендаций.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые с помощью применения такого метода инструментальной диагностики как УЗДГ сосудов головы и шеи, показано влияние как непосредственно лечения, так и прямого действия ВИЧ на повреждение интимы сосудов у детей с ВИЧ-инфекцией. Автором продемонстрирована частота встречаемости различных дислипидемий в зависимости от применяемым нормативных показателей и схемы лечения. Установлено, что у детей с ВИЧ-инфекцией первых двух лет жизни, получающих антиретровирусную терапию на основе ингибиторов протеазы, по сравнению со здоровыми детьми чаще наблюдаются гиперхолестеринемия и гипертриглицеридемия.

Практическая значимость работы определяется в создании алгоритма по проведению антиретровирусной терапии у детей с ВИЧ-инфекцией с учетом возраста, наличия дислипидемий, приверженности к лечению. Результаты работы могут быть внедрены в повседневную деятельность медицинских учреждений для повышения качества оказания медицинской помощи детям, живущим с ВИЧ.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов исследований

на соискание ученой степени кандидата наук. Результаты работы представлены на научно-практических конференциях и внедрены в практическое здравоохранение.

Выводы, положения, выносимые на защиту, и практические рекомендации обоснованы, логичны и отражают основное содержание работы.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

### Заключение

Диссертационная работа Евгении Олеговны Гордон на тему: «Нежелательные явления на фоне антиретровирусной терапии у детей с ВИЧ-инфекцией», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Ястребовой Елены Борисовны, является законченной научно-квалифицированной работой, по своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости полученных результатов, полностью соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 3.1.22 — инфекционные болезни.

Заведующий кафедрой инфекционных болезней и
клинической иммунологии

ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России

доктор медицинских наук, профессор

(специальность 3.1.21 - Педиатрия)

Алебай Усманович Сабитов

Подпись профессора, д.м.н. А.У. Сабитова подтверждаю

Начальник Управления кадровой политики и правового

обеспечения

Н.А.Поляк

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 620028, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Репина, 3

Адрес официального сайта: <https://usma.ru/>

Телефон: 8 (343) 214-86-52

e-mail: [usma@usma.ru](mailto:usma@usma.ru)

30 марта 2022 г.